Di V. S. Ill^{ma} Dev^{mo} ed Obbl^{mo} ser^{re} Vero Bernardo Trevisano

Li 24 Aprile 711 Venezia 20

Monsieur Leibiniz Hannover

96. CHRISTIAN JUNCKER AN LEIBNIZ

Eisenach, 24. April 1711.

Überlieferung: K

Vir Perillustris ac Generosissime, Domine ac Mecaenas gratiose 25

Utramque Epistolam, qua et mense Novembri anni praeteriti, et ineunte Februario hujus anni, ornatum me vidi, recte attulit tabellarius. Gaudeo autem, Perill. Excellentiae Tuae non displicuisse opusculum, quo Historiam Pietismi, dum reliquas in Ecclesia Dei

gestas res per Compendium trado, fui complexus. Plura non scripsi, quam quae acta habui ea de re, in qua usque adeo facile est labi, si vel minimo affectuum partiumque impetu rapiamur, aut res nondum ad liquidum deductas velimus veritatis nomine signare. Procul autem a me abesse volui temeritatem calumniandi, aut laedendi famam eorum, in quos
5 alii solent invehi saepius non considerate satis; sed ideo tamen dissimulandum non fuit, quod nulla unquam ratione velut aliis sanae mentis viris, ita nec mihi, potuit probari. Animadversum est enim, plerosque Pietistarum, quod nimis essent creduli, facile fuisse deceptos, dum alii id agerent, ut novarum opinionum institutionumque fucō vulpem obtegerent astutam, quam gestabant sub pectore, plurimis interim collocandis in eorum
10 numerum quos Galli bigots et des hommes bizarres adpellare consueverunt. Caeterum, quod sapientissimum Perillustris Excellentia V^{ra} dedit consilium, in concinnanda Aevi medii Geographia, id omnino sum sequutus et malui jam quidem facere initium a Geographia nostrae Germaniae, quae merito suo magis debet nota esse nobis, quam exterae regiones, de quibus nec imo vir natus Germanus et domicilio accurate potest scribere.
15 Utque Excell. V^{ra} intelligat, quo ordine cuncta tractaverim, breviarium totius Libri, qui ad centum fere plagulas exscriptus typis aequabit, cum Ipsa audeo nunc communicare, id quidem submitte petens, ut, sicubi forte lapsus sim, aut minus certa sequutus, cum neminem habuerim praeuentem, ne grave sit, talia emendare, aut veniam erroribus non voluntariis benignam indulgere. Id unum profiteor lubens atque hilaris, frequentissimum
20 mihi usum in componendo hoc opere, quod multis certe mihi constitit vigiliis, (praesertim cum et officii publici, non levissimi, et emendationis Thesauri Latinitatis ab Andrea Reyhero olim conscripti, sed a me per hos sex annos in longe aliam formam redacti, auctique insigniter, nundinis vernalibus proximis Lipsiae prodituri in lucem habenda esset ratio) fuisse cum primis elegantissimum et Codicis Diplomatici, et Scriptorum Brunsvic.
25 Opus ab Perill. Excell. V^{ra} luci publicae donatum. Utrumque enim accurate perlegi, neque dissimulabo, me, si eo caruissem, nunquam potuisse progredi recto gradu. Ut adeo vel tam eximio exemplo adpareat, quantum et litterariae et publicae rei intersit, talium Scriptorum copiam non invideri. Post paucas septimanas tradam Mss. Bibliopolae Jenensi Bielkio, efficiamque, ut, quantum fieri potest, nitide imprimatur. Erat quidem
30 animus, addere inventam abs me tabulam Geographicam, quae omnium et Regnorum et Ducatum et Comitatum, plurimaque cet nomina, ex medio aevo desumta, dispositionesque finium horundem probabiles, perspicue edoceret; sed excludor tempore hac quidem vice. Cl. Paulini noster monitus a me fuit, ut Indiculum Operum historicorum, quae in schedis habet, conficeret, eundemque mitteret Excell. V^{rae}; sed cum aegerrimus